
Π.Δ. 178/02 (ΦΕΚ 162 Α/ 12-7-2002) : Μέτρα σχετικά µε την προστασία των δικαιωµάτων των 
εργαζοµένων σε περίπτωση µεταβίβασης επιχειρήσεων, εγκαταστάσεων ή τµηµάτων 
εγκαταστάσεων ή επιχειρήσεων, σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 98/50/ ΕΚ του Συµβουλίου. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5 του ν. 1338/1983 «Εφαρµογή του κοινοτικού δικαίου» 
(Α΄ 34) όπως αντικαταστάθηκαν και τροποποιήθηκαν αντιστοίχως µε το άρθρο 65 του ν. 
1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101) και µε το 
άρθρο 6 παρ. 4 του ν. 1440/1984 «Συµµετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και 
τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α΄70) και µε 
το άρθρο 22 του ν. 2789/2000 (Α΄ 21). 

2. Τις διατάξεις του Π. Δ/τος 372/1995 «Μεταφορά της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων από το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο 
Εργασίας» (Α΄201). 

3. Τις διατάξεις του Π. Δ/τος 368/1989 « Οργανισµός του Υπουργείου Εργασίας» (Α΄ 163), 
όπως ισχύει σήµερα. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 Α του N. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 
137), που προστέθηκε µε το άρθρο 27 του ν.2081/1992 «Ρύθµιση του θεσµού των 
Επιµελητηρίων κ.λ.π.» (Α΄ 154) και αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1, παράγραφος 2 α του ν. 
2469/1997 «Περιορισµός και βελτίωση της αποδοτικότητας των κρατικών δαπανών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 38). 

5. Ότι από την εφαρµογή του παρόντος προεδρικού διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ή του 
κρατικού προϋπολογισµού ή προϋπολογισµού Ν.Π.Δ.Δ. 

6. Την µε αριθµό Δ 96/19.2.2002 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας µετά από 
πρόταση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εσωτερικών Δηµόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, Ανάπτυξης, Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Δικαιοσύνης, 
αποφασίζουµε: 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος Προεδρικού Διατάγµατος είναι η προσαρµογή της Ελληνικής νοµοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 98/50/ΕΚ του Συµβουλίου της 29ης Ιουνίου 1998 «για την 
τροποποίηση της οδηγίας 77/187/ΕΟΚ περί προσεγγίσεως των νοµοθεσιών των κρατών-µελών, 
σχετικά µε τη διατήρηση των δικαιωµάτων των εργαζοµένων σε περίπτωση µεταβιβάσεων 
επιχειρήσεων, εγκαταστάσεων ή τµηµάτων εγκαταστάσεων ή επιχειρήσεων» (Ε.Ε.L. 
201/17.7.1998). 



 

Άρθρο 2 

(Άρθρο 1 Οδηγίας) Πεδίο Εφαρµογής 

1. α) Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται σε κάθε συµβατική ή εκ του νόµου µεταβίβαση ή 
συγχώνευση επιχειρήσεων, εγκαταστάσεων ή τµηµάτων εγκαταστάσεων ή επιχειρήσεων σε 
άλλον εργοδότη. 

β) Υπό την επιφύλαξη του προηγούµενου εδαφίου και των ακολούθων διατάξεων του παρόντος 
άρθρου, ως µεταβίβαση, κατά την έννοια του παρόντος Π. Δ/τος, θεωρείται η µεταβίβαση µιας 
οικονοµικής οντότητας που διατηρεί την ταυτότητά της, η οποία νοείται ως σύνολο 
οργανωµένων πόρων µε σκοπό την άσκηση οικονοµικής δραστηριότητας είτε κυρίας είτε 
δευτερεύουσας. 

γ) Το παρόν διάταγµα εφαρµόζεται σε δηµόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις, οι οποίες ασκούν 
κερδοσκοπικές ή µη οικονοµικές δραστηριότητες. 

Η διοικητική αναδιοργάνωση δηµοσίων διοικητικών αρχών ή η µεταβίβαση διοικητικών 
αρµοδιοτήτων µεταξύ δηµοσίων διοικητικών αρχών δεν θεωρείται ως µεταβίβαση κατά την 
έννοια του παρόντος Διατάγµατος. 

2. Το παρόν διάταγµα εφαρµόζεται όταν και εφόσον η µεταβιβαστέα επιχείρηση, ή εγκατάσταση 
ή το τµήµα επιχείρησης ή εγκατάστασης βρίσκεται στο πεδίο εδαφικής εφαρµογής της 
συνθήκης. 

[Αρχή Τροποποίησης] «3. Το παρόν προεδρικό διάταγµα εφαρµόζεται σε µεταβίβαση 
θαλασσοπλοούντος πλοίου εγγεγραµµένου στο ελληνικό νηολόγιο, όταν αποτελεί µέρος 
µεταβίβασης επιχείρησης, εγκατάστασης ή τµήµατος επιχείρησης ή εγκατάστασης κατά την 
έννοια των παραγράφων 1 και 2, µε τον όρο ότι ο εκδοχέας έχει την έδρα του ή η 
µεταβιβασθείσα επιχείρηση ή η εγκατάσταση ή το τµήµα επιχείρησης ή εγκατάστασης παραµένει 
εντός του πεδίου εδαφικής εφαρµογής της Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ειδικότερα, 
εφόσον το πλοίο παραµένει εγγεγραµµένο σε νηολόγιο κράτους - µέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Το παρόν προεδρικό διάταγµα δεν εφαρµόζεται, όταν το αντικείµενο της µεταβίβασης 
αποτελείται αποκλειστικά από ένα ή περισσότερα θαλασσοπλοούντα πλοία.». - ΑΝΤΙΚ. ΤΗΣ ΠΑΡ. 
3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘ. 9 ΤΟΥ Ν. 4532/18, ΦΕΚ-63 Α/5-4-18 – ΙΣΧΥΣ ΑΠΟ 
10 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2017 [Τέλος Τροποποίησης] 

 

Άρθρο 3 

( Άρθρο 2 Οδηγίας) 

Ορισµοί 

1. Για την εφαρµογή του παρόντος Προεδρικού Διατάγµατος: 

α) Μεταβιβάζων νοείται κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο το οποίο, λόγω µεταβίβασης κατά την 
έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1, χάνει την ιδιότητα του εργοδότη στην επιχείρηση, την 
εγκατάσταση ή το τµήµα επιχείρησης ή εγκατάστασης. 



β) Διάδοχος νοείται κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο το οποίο, λόγω µεταβίβασης κατά την 
έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1, αποκτά την ιδιότητα του εργοδότη στην επιχείρηση, την 
εγκατάσταση ή το τµήµα επιχείρησης ή εγκατάστασης. 

γ) Εκπρόσωποι των εργαζοµένων νοούνται αυτοί που ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 1 και 
2 του Νόµου 1767/1988 «Συµβούλια εργαζοµένων και άλλες εργατικές διατάξεις κύρωση της 
135 Διεθνούς Συµβάσεως Εργασίας» (Α΄63), όπως ισχύει κάθε φορά. 

[Αρχή Τροποποίησης] «Σε περίπτωση µεταβίβασης θαλασσοπλοούντος πλοίου, σύµφωνα µε την 
παράγραφο 3 του άρθρου 2, εκπρόσωποι των εργαζοµένων νοούνται αυτοί που ορίζονται στην 
περίπτωση δ΄ του άρθρου 2 του π.δ. 190/2008 (Α΄ 248).» - ΠΡΟΣΘ. ΕΔΑΦΙΟΥ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΓ. Γ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ ΑΡΘ. 9 ΤΟΥ Ν. 4532/18, ΦΕΚ-63 
Α/5-4-18 – ΙΣΧΥΣ ΑΠΟ 10 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2017 [Τέλος Τροποποίησης] 

Προκειµένου για επιχειρήσεις ή εγκαταστάσεις που απασχολούν κάτω των πενήντα (50) 
εργαζοµένων, εφόσον σ' αυτές δεν υπάρχουν εκπρόσωποι των εργαζοµένων, οι εργαζόµενοι 
εκπροσωπούνται από τριµελή επιτροπή που εκλέγεται από αυτούς κατ' ανάλογο εφαρµογή των 
διατάξεων του άρθρου 1 παρ. 2 του N. 1767/1988. 

δ) Εργαζόµενος νοείται κάθε φυσικό πρόσωπο το οποίο συνδέεται µε σχέση εξαρτηµένης 
εργασίας µε επιχείρηση, που υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος Προεδρικού 
Διατάγµατος. 

2. Στο πεδίο εφαρµογής του διατάγµατος εµπίπτουν: 

α) συµβάσεις εργασίας ή εργασιακές σχέσεις ανεξαρτήτως του αριθµού των ωρών εργασίας που 
πραγµατοποιήθηκαν ή θα πραγµατοποιηθούν, 

β) εργασιακές σχέσεις που διέπονται από σύµβαση εργασίας ορισµένου χρόνου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις που έχουν τεθεί σε συµµόρφωση προς το άρθρο 1 παρ. 1 της οδηγίας 91/383/ΕΟΚ και 

γ) πρόσκαιρες εργασιακές σχέσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις που έχουν τεθεί σε συµµόρφωση 
προς το άρθρο 1 παρ. 2 της οδηγίας 91/383/ΕΟΚ. 

 

Άρθρο 4 

(Άρθρο 3 Οδηγίας) Διατήρηση δικαιωµάτων των εργαζοµένων 

1. Δια της µεταβιβάσεως και από την ηµεροµηνία αυτής, όλα τα υφιστάµενα δικαιώµατα και 
υποχρεώσεις που έχει ο µεταβιβάζων από σύµβαση ή σχέση εργασίας µεταβιβάζονται στο 
διάδοχο. 

Ο µεταβιβάζων και µετά τη µεταβίβαση ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον µε τον 
διάδοχο για τις υποχρεώσεις που προέκυψαν από τη σύµβαση ή σχέση εργασίας µέχρι το χρόνο 
που αναλαµβάνει ο διάδοχος. 

2. Με την επιφύλαξη της επόµενης παραγράφου, µετά τη µεταβίβαση, ο διάδοχος εξακολουθεί 
να τηρεί τους όρους εργασίας που προβλέπονται από συλλογική σύµβαση εργασίας, απόφαση 
διαιτησίας, κανονισµό ή ατοµική σύµβαση εργασίας. 

3. Σε ό,τι αφορά τα δικαιώµατα από τυχόν υφιστάµενα συστήµατα επαγγελµατικής ή 
διεπαγγελµατικής ασφάλισης, είτε µε µορφή οµαδικού προγράµµατος σε ασφαλιστική 
επιχείρηση, είτε µε µορφή λογαριασµού που λειτουργεί στο πλαίσιο της µεταβιβαζόµενης 



επιχείρησης, είτε µε µορφή οµαδικού προγράµµατος σε ιδιωτικό συνταξιοδοτικό ταµείο 
(PRIVATE PENSION FUND), σε περίπτωση µεταβίβασης επιχείρησης, ισχύουν τα εξής: 

Α) Αν ο διάδοχος αποδέχεται τη συνέχιση της σύµβασης ασφάλισης µε τους ίδιους όρους που 
ίσχυαν για τον µεταβιβάζοντα, ανανεώνεται η σύµβαση ασφάλισης. Αν µεσολαβεί ασφαλιστική 
επιχείρηση ή ιδιωτικό συνταξιοδοτικό ταµείο, ο διάδοχος ανανεώνει τη σύµβαση ασφάλισης και 
µε αυτήν ή αυτό. 

Β) Αν ο διάδοχος αποδέχεται τη συνέχιση της σύµβασης ασφάλισης, µε διαφορετικούς όρους 
από εκείνους που ίσχυαν για τον µεταβιβάζοντα, στην περίπτωση αυτή πληροφορεί τους 
εκπροσώπους των εργαζοµένων για τη µεταβολή των όρων, διαβουλεύεται µε αυτούς και µε τον 
µεταβιβάζοντα και καταρτίζει νέα σύµβαση ασφάλισης. Αν µεσολαβεί ασφαλιστική επιχείρηση ή 
ιδιωτικό συνταξιοδοτικό ταµείο, στις διαβουλεύσεις συµµετέχει ή εκπρόσωπος της ασφαλιστικής 
επιχείρησης ή ο διαχειριστής (TRUSTEE) του ιδιωτικού συνταξιοδοτικού ταµείου για να υποβάλει 
νέες προτάσεις προς κατάρτιση νέας ασφαλιστικής σύµβασης, λαµβάνοντας υπόψη το 
υφιστάµενο µαθηµατικό απόθεµα ή το υφιστάµενο πιστωτικό υπόλοιπο του λογαριασµού 
διαχειρίσεως των συνταξιοδοτικών κεφαλαίων. 

Γ) Αν ο διάδοχος, πριν από τη µεταβίβαση, αρνηθεί τη συνέχιση της ασφαλιστικής σύµβασης 
είτε µε µορφή οµαδικού προγράµµατος σε ασφαλιστική επιχείρηση, είτε µε µορφή λογαριασµού 
που λειτουργεί στο πλαίσιο της µεταβιβαζόµενης επιχείρησης, είτε µε µορφή οµαδικού 
προγράµµατος σε ιδιωτικό συνταξιοδοτικό ταµείο, τα σχετικά κεφάλαια µε µορφή είτε 
µαθηµατικού αποθέµατος είτε λογαριασµού συνταξιοδοτικών κεφαλαίων ανήκουν στους 
εργαζόµενους. Στην περίπτωση αυτή, τα κεκτηµένα δικαιώµατα των εργαζοµένων ως και τα 
δικαιώµατα προσδοκίας για περιοδικές ή εφάπαξ παροχές των εργαζοµένων, των οποίων η 
σχέση εργασίας λύθηκε κατά τον χρόνο µεταβίβασης της επιχείρησης, εξασφαλίζονται ως εξής: 

α) Στην περίπτωση οµαδικού προγράµµατος σε ασφαλιστική επιχείρηση ή σε ιδιωτικό 
συνταξιοδοτικό ταµείο, τα σχετικά κεφάλαια τα οποία συγκεντρώνονται στην ασφαλιστική 
επιχείρηση ή στο ιδιωτικό συνταξιοδοτικό ταµείο, εκκαθαρίζονται από τον µεταβιβάζοντα και 
τους εκπροσώπους των εργαζοµένων και διανέµονται στους εργαζόµενους από την ασφαλιστική 
επιχείρηση ή το ιδιωτικό συνταξιοδοτικό ταµείο είτε µε βάση το µαθηµατικό απόθεµα, όταν 
πρόκειται για εγγυηµένα οµαδικά προγράµµατα {εγγυηµένο τεχνικό (προεξοφλητικό) επιτόκιο, 
εγγυηµένη παροχή}, είτε µε βάση την συσσωρευµένη καθαρή εισφορά (περίπτωση 
προγραµµάτων µε καθορισµένη εισφορά), είτε µε βάση την δεδουλευµένη παροχή (ACCRUED 
BENEFIT) ή την παρούσα αξία µελλοντικής παροχής (PROJECT BENEFIT) (περίπτωση 
προγραµµάτων µε καθορισµένη παροχή). 

β) Στην περίπτωση λογαριασµού που λειτουργεί στο πλαίσιο της µεταβιβαζόµενης επιχείρησης, 
τα σχετικά κεφάλαια εκκαθαρίζονται από τον µεταβιβάζοντα και τους εκπροσώπους των 
εργαζοµένων και διανέµονται στους εργαζόµενους, είτε µε βάση την συσσωρευµένη καθαρή 
εισφορά (περίπτωση προγραµµάτων µε καθορισµένη εισφορά), είτε µε βάση την δεδουλευµένη 
παροχή ή την παρούσα αξία µελλοντικής παροχής (περίπτωση προγραµµάτων µε καθορισµένη 
παροχή). 

Δ) Εφόσον στην επιχείρηση δεν υπάρχουν συµβούλια εργαζοµένων, σύµφωνα µε τα 
άρθρα 1 και 2 του ν. 1767/88, στις διαβουλεύσεις, στην εκκαθάριση και στη διανοµή συµµετέχει 
τριµελής επιτροπή που εκλέγεται από τους εργαζόµενους µε άµεση, µυστική και καθολική 
ψηφοφορία, σε συνέλευση που συγκαλείται από τη συνδικαλιστική οργάνωση που έχει τα 
περισσότερα µέλη στην επιχείρηση. 

Ε) Αντιρρήσεις κατά του πίνακα διανοµής εκδικάζονται από το Μονοµελές Πρωτοδικείο κατά την 
διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων. 

ΣΤ) Υφιστάµενα δικαιώµατα για περιοδικές ή εφάπαξ παροχές των εργαζοµένων 
περιλαµβανοµένων και των εργαζοµένων που η σχέση εργασίας τους λύθηκε κατά το χρόνο 



µεταβίβασης της επιχείρησης, (παροχές επιζώντων) δεν παραβλάπτονται συνεπεία της 
µεταβίβασης και λαµβάνονται υπόψη κατά την διαδικασία διανοµής των υποπαραγράφων Γ, Δ 
και Ε ως ανωτέρω. 

(Με την παρ. 10 του άρθρου 63Δ του Ν. 3601/07, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την 
παρ. 11 του άρθρου 10 του Ν. 4051/12, ΦΕΚ-40 Α/29-2-12, ορίζεται ότι : “Τα άρθρα 4 
και 5 του π.δ. 178/02 δεν εφαρµόζονεται στην περίπτωση εφαρµογής των άρθρων 63Δ και 63Ε 
του ν. 3601/07 και οι συµβάσεις εργασίας δεν µεταφέρονται”). 

 

Άρθρο 5 (Άρθρο 4 Οδηγίας) 

Mεταβολή όρων, καταγγελία εργασιακής σχέσης 

1. Η µεταβίβαση µιας επιχείρησης, εγκατάστασης ή τµήµατος επιχείρησης ή εγκατάστασης δεν 
συνιστά αυτή καθ' αυτή λόγο απόλυσης εργαζοµένων. 

Η διάταξη του προηγούµενου εδαφίου δεν εµποδίζει, τηρουµένων των σχετικών περί 
απολύσεων διατάξεων, απολύσεις που είναι δυνατόν να επέλθουν για λόγους οικονοµικούς, 
τεχνικούς ή οργανώσεως που συνεπάγονται µεταβολές του εργατικού δυναµικού. 

2. Αν η σύµβαση εργασίας ή η εργασιακή σχέση καταγγελθεί λόγω του ότι η µεταβίβαση 
συνεπάγεται ουσιαστική µεταβολή των όρων εργασίας σε βάρος του εργαζόµενου, η καταγγελία 
της σύµβασης εργασίας ή της εργασιακής σχέσης θεωρείται ότι επήλθε εξαιτίας του εργοδότη. 

(Με την παρ. 10 του άρθρου 63Δ του Ν. 3601/07, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την 
παρ. 11 του άρθρου 10 του Ν. 4051/12, ΦΕΚ-40 Α/29-2-12, ορίζεται ότι : “Τα άρθρα 4 
και 5 του π.δ. 178/02 δεν εφαρµόζονεται στην περίπτωση εφαρµογής των άρθρων 63Δ και 63Ε 
του ν. 3601/07 και οι συµβάσεις εργασίας δεν µεταφέρονται”). 

 

Άρθρο 6 (Άρθρο 4α Οδηγίας) 

Αφερεγγυότητα 

1. Τα άρθρα 4 και 5 του παρόντος δεν εφαρµόζονται στη µεταβίβαση επιχείρησης, 
εγκατάστασης ή τµήµατος επιχείρησης ή εγκατάστασης, όταν ο µεταβιβάζων ευρίσκεται σε 
διαδικασία πτώχευσης ή σε οποιαδήποτε άλλη ανάλογη διαδικασία αφερεγγυότητας, όπως η 
αφερεγγυότητα ορίζεται στο άρθρο 44 παράγραφος 5 του ν. 2648/1998 (Α΄238), η οποία 
κινήθηκε µε σκοπό την εκκαθάριση των περιουσιακών στοιχείων του µεταβιβάζοντος και 
σύµφωνα µε διαδικασίες που διεξάγονται υπό την εποπτεία της κατά περίπτωση αρµόδιας 
Αρχής. 

2. Η εφαρµογή της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου αρχίζει από την έκδοση της σχετικής 
κατά περίπτωση δικαστικής απόφασης. 

 

Άρθρο 7 (Άρθρο 5 Οδηγίας) 

Προστασία εκπροσώπων εργαζοµένων 



1. Κατά το µέτρο που η εγκατάσταση, επιχείρηση ή τµήµα εγκατάστασης ή επιχείρησης διατηρεί 
την αυτονοµία της, συνεχίζονται, όπως προβλέπονται από τις διατάξεις της ισχύουσας 
νοµοθεσίας, το καθεστώς και η λειτουργία των εκπροσώπων των εργαζοµένων οι οποίοι 
θίγονται από µία µεταβίβαση, µε την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1. 

1. Εφόσον πληρούνται οι όροι που απαιτούνται από τις ισχύουσες διατάξεις για την εκλογή νέων 
εκπροσώπων των εργαζοµένων, όπως µεταβολή αριθµητικών δεδοµένων προσωπικού 
επιχείρησης, δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις του προηγουµένου εδαφίου. 

Κατά το µέτρο που η εγκατάσταση, επιχείρηση ή τµήµα εγκατάστασης ή επιχείρησης δεν 
διατηρεί την αυτονοµία της, οι εκπρόσωποι των εργαζοµένων της ή των µεταβιβαζοµένων 
επιχειρήσεων διατηρούνται µέχρι την εκλογή νέων εκπροσώπων των εργαζοµένων κατά τις 
κείµενες διατάξεις. 

2. Αν η θητεία των εκπροσώπων των εργαζοµένων που θίγονται από τη µεταβίβαση λήγει λόγω 
αυτής της µεταβίβασης, οι εκπρόσωποι αυτοί συνεχίζουν να προστατεύονται σύµφωνα µε τις 
σχετικές διατάξεις για όσο χρόνο θα επροστατεύοντο εάν δεν είχε γίνει η µεταβίβαση. 

 

Άρθρο 8 

(Άρθρο 6 Οδηγίας) Πληροφόρηση και διαβούλευση 

1. Ο µεταβιβάζων και ο διάδοχος υποχρεούνται να πληροφορούν τους εκπροσώπους των 
εργαζοµένων τους, που θίγονται από µία µεταβίβαση, για τα ακόλουθα σηµεία: 

α) την ηµεροµηνία ή την προτεινόµενη ηµεροµηνία µεταβίβασης, 

β) τους λόγους της µεταβίβασης, γ) τις νοµικές, οικονοµικές και κοινωνικές συνέπειες για τους 
εργαζόµενους από τη µεταβίβαση, 

δ) τα προβλεπόµενα µέτρα όσον αφορά τους εργαζόµενους. 

Ο µεταβιβάζων υποχρεούται να γνωστοποιεί αυτές τις πληροφορίες στους εκπροσώπους των 
εργαζοµένων του, εγκαίρως, πριν από την πραγµατοποίηση της µεταβίβασης. 

Ο διάδοχος υποχρεούται να γνωστοποιεί αυτές τις πληροφορίες στους εκπροσώπους των 
εργαζοµένων του, εγκαίρως, και οπωσδήποτε πριν οι εργαζόµενοί του θιγούν άµεσα από τη 
µεταβίβαση, ως προς τις συνθήκες απασχόλησης και εργασίας τους. 

2. Όταν ο µεταβιβάζων ή ο διάδοχος προτίθενται να λάβουν µέτρα αλλαγής του καθεστώτος 
των εργαζοµένων τους, είναι υποχρεωµένοι να προβαίνουν εγκαίρως σε διαβουλεύσεις για τα 
µέτρα αυτά µε τους εκπροσώπους των εν λόγω εργαζοµένων, προκειµένου να επιτευχθεί 
συµφωνία. 

3. Τα αποτελέσµατα των διαβουλεύσεων καταγράφονται σε πρακτικό στο οποίο διατυπώνονται 
οι τελικές θέσεις των ενδιαφεροµένων. 

4. Οι υποχρεώσεις που προβλέπονται στο παρόν άρθρο ισχύουν ανεξάρτητα από το αν η 
απόφαση περί µεταβίβασης έχει ληφθεί από τον εργοδότη ή από επιχείρηση που ελέγχει τον 
εργοδότη. 

Επίσης, η µη παροχή πληροφοριών από την επιχείρηση που ελέγχει τον εργοδότη δεν αποτελεί 
λόγο µη τήρησης των υποχρεώσεων που προβλέπονται στο παρόν άρθρο. 



5. Σε περίπτωση που σε µια επιχείρηση ή εγκατάσταση δεν υπάρχουν εκπρόσωποι των 
εργαζοµένων για λόγους ανεξάρτητους από τη θέλησή τους, ο εργοδότης υποχρεούται να 
ενηµερώσει εγγράφως και εκ των προτέρων όλους τους εργαζοµένους: 

α) για την ηµεροµηνία ή την προτεινόµενη ηµεροµηνία της µεταβίβασης, 

β) για τους λόγους της µεταβίβασης, 

γ) για τις νοµικές, οικονοµικές και κοινωνικές συνέπειες της µεταβίβασης στους εργαζόµενους, 

δ) για τα προβλεπόµενα µέτρα όσον αφορά τους εργαζοµένους. 6. Η ενηµέρωση γίνεται 
εγκαίρως και συγχρόνως προς όλους τους εργαζοµένους. 

 

Άρθρο 9 

(Άρθρο 7α Οδηγίας) 

Κυρώσεις 

1. Για κάθε παράβαση των διατάξεων του άρθρου 8 του παρόντος Π. Δ/τος επιβάλλεται στον 
µεταβιβάζοντα, τον διάδοχο ή τους εκπροσώπους τους, αυτοτελές πρόστιµο για κάθε παράβαση 
από εκατόν σαράντα επτά (147) ευρώ µέχρι οχτώ χιλιάδες οχτακόσια τέσσερα (8.804) ευρώ. 

2. Το κατά τα ανωτέρω πρόστιµο επιβάλλεται µε αιτιολογηµένη πράξη του αρµόδιου Επιθεωρητή 
Εργασίας, που εκδίδεται µετά από ακρόαση του προσώπου στο οποίο επιβάλλεται το πρόστιµο 
για παροχή εξηγήσεων. 

3. Η πράξη επιβολής προστίµου κατά την παράγραφο 2 κοινοποιείται µε απόδειξη στον 
παραβάτη και αποτελεί έσοδο του Δηµοσίου. Κατά της πράξης επιβολής προστίµου ασκείται 
προσφυγή ουσίας, µέσα σε εξήντα (60) ηµέρες από την κοινοποίησή της, ενώπιον του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόµενα από την παράγραφο 2 του 
άρθρου 16 του ν. 2639/98 (Α΄205). 

4. Για την επιβολή της παραπάνω διοικητικής κύρωσης συνεκτιµώνται η σοβαρότητα της 
παράβασης, η τυχόν επαναλαµβανόµενη µη συµµόρφωση στις υποδείξεις των αρµόδιων 
οργάνων, οι παρόµοιες παραβάσεις για τις οποίες έχουν επιβληθεί κυρώσεις στο παρελθόν και ο 
βαθµός υπαιτιότητας. 

5. Τα όρια του προστίµου, που προβλέπεται από την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, 
αυξάνονται µε τη διαδικασία της παραγράφου 5 του άρθρου 16 του ν. 2639/98 . 

[Αρχή Τροποποίησης] «6. Για κάθε παράβαση των διατάξεων του άρθρου 8 όσον αφορά 
µεταβίβαση θαλασσοπλοούντος πλοίου, σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 2, 
επιβάλλονται από τη λιµενική αρχή του λιµένα νηολόγησης του πλοίου οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 45 του Κώδικα Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε µε το ν.δ. 
187/1973 (Α΄ 261), άρθρο που έχει εφαρµογή και για την άσκηση προσφυγής.» - ΠΡΟΣΘ. ΠΑΡ. 
6 ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 9 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΑΡΘ. 9 ΤΟΥ Ν. 4532/18, ΦΕΚ-63 Α/5-4-18 – ΙΣΧΥΣ ΑΠΟ 
10 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2017 [Τέλος Τροποποίησης] 

 

Άρθρο 10 



(Άρθρο 7 Οδηγίας) Ευνοϊκότερες ρυθµίσεις 

Το διάταγµα αυτό δεν θίγει τυχόν ευνοϊκότερες για τους εργαζόµενους ρυθµίσεις. 

 

Άρθρο 11 

Από της ισχύος του παρόντος καταργείται το Προεδρικό Δ/γµα 572/1988 «Προστασία των 
δικαιωµάτων των εργαζοµένων σε περίπτωση µεταβίβασης επιχειρήσεων, εγκαταστάσεων ή 
τµηµάτων εγκαταστάσεων αυτών» (Α΄ 269). 

 

Άρθρο 12 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος Προεδρικού Διατάγµατος αρχίζει από 17.7.2001 ηµεροµηνία λήξεως της 
προθεσµίας συµµορφώσεως. 

Στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος 

Προεδρικού Διατάγµατος. 

 

 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2002 
 
	


